
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 2 4  d e l  1 9 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 9  d el   1 8/1 1/2 0 2 1

O g g e t t o: EMERGE NZA  CORO NAVIRU S  (COVID-1 9 ):  
D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1  c o m m a  2  
l e t t .  a )  d e l l a  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  p er  la  f or n i t ur a  d i  
m a s c h e r i n e  c h ir ur g i c h e  e  r e s p ir a t or i  FFP 2  p er  i  
d i p e n d e n t i  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  e  
Co m u n i  a d  e s s a  a d er e n t i  - CIG Z9 3 3 3 D 0 8A B



EMERGENZA  CORONAVIRUS  (COVID-19):  Determinazione  a  contrarre  e  contestuale 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, per la fornitura 
di  mascherine  chirurgiche  e  respiratori  FFP2  per  i  dipendenti  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine e Comuni ad essa aderenti - CIG Z9333D08AB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate  le  diverse  disposizioni  e  provvedimenti  in  merito  alla  gestione  dell’emergenza 
Coronavirus – Covid-19, tra le quali il “Protocollo di Sicurezza Aziendale Anti-Contagio Covid-19. 
Documento valido per  tutte  le  unità  lavorative  ove operano i  lavoratori  dell’Unione delle  Terre 
d’Argine e del Comune di Carpi. Rev.05 del 15 Marzo 2021”  contenente le principali  misure da 
adottare per prevenire ed ostacolare il più possibile la diffusione del virus Covid-19;

Valutato che:
- le  suddette  misure  e  il  protrarsi  dell'emergenza  impongono  l'approvvigionamento  di 

mascherine chirurgiche e respiratori FFP2 al fine di ripristinare le scorte a magazzino e 
garantire le forniture mensili di dispositivi ai dipendenti degli Uffici e dei Servizi dell’Unione 
delle Terre d’Argine e Comuni aderenti;

- gli  articoli  di  cui  si  necessita  per  ripristinare  le  scorte  di  magazzino  e  soddisfare  il 
fabbisogno sulla base dell’andamento storico degli anni precedenti, sono i seguenti:

Uffici e Servizi dell’Unione delle Terre d’Argine

Descrizione prodotti e 
caratteristiche tecniche

Unità di 
misura

Quantità 
richieste per 

u.m.

Confezionamento

1

Mascherine Chirurgiche – 
Dispositivo Medico, classe I di tipo 

IIR (marchio CE, conforme a 
norma EN 14683:2019)

Pezzo 80.000

Scatole da 50 pz, 
suddivise in buste sigillate 

da 10 pz

 2
Respiratore FFP2 Nera Categoria 

DPI III (marchio CE, conforme a 
norma EN 14683:2019 + A1:2009)

Pezzo 35.000

Scatole da 25 pz, 
suddivise in buste sigillate 

singolarmente

Considerato che:
- per la tipologia di prodotti in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal comma 
455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

- nel Mercato elettronico Me.Pa. della Consip sono presenti le tipologie di articoli richiesti nel 
bando:  BENI  -  Forniture  specifiche  per  la  Sanità  e gli  articoli  siano  inseriti  all’interno 
dell’Appendice  “D1  –  DISPOSITIVI  MEDICI  PRIMA PARTE”  all’Allegato  9  (Capitolato 
Tecnico)  del  Capitolato  d’oneri  “Prodotti”  per  l’abilitazione  di  fornitori  di  “Forniture 
specifiche per la Sanità” ai fini della partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

Valutato:
- di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a) della Legge 

120/2020  mediante  Trattativa  Diretta  su  MePA con  un  solo  operatore  economico,  per 
ottenere un prezzo vantaggioso in rapporto ad una personalizzazione dell’offerta, tenuto 
conto che il servizio economato monitora costantemente i prezzi di mercato degli articoli in 
oggetto acquisendo periodicamente anche campionature da parte delle ditte fornitrici;

- il fornitore maggiormente corrispondente alle esigenze dell’Ente è risultato essere la Ditta 
MUNUS  INTERNATIONAL  Srl  con  sede  legale  in  Ponte  San  Giovanni  (PG),  già 
precedentemente fornitore dell’Ente, 

- che la qualità dei prodotti precedentemente acquistati è risultata soddisfacente;
- che la Ditta è disponibile a fornire tutti gli articoli richiesti, nel confezionamento ritenuto più 



idoneo (chirurgiche in confezioni da 10 pz., FFP2 in buste sigillate singolarmente)
- che  il protrarsi dell'emergenza sanitaria impone la  necessità di continuare a garantire la 

fornitura di mascherine chirurgiche e respiratori FFP2;
- che il prezzo stimato per la fornitura è pari ad € 24.870,00 + IVA, calcolato sulla base dei 

prezzi già praticati per altre forniture;

Dato atto che è stata pubblicata la Trattativa Diretta, n. 1896291 sul MePA della Consip in data 
10.11.2021 con termine ultimo per la presentazione dell’offerta in data 12.11.2021 alle ore 18.00, 
corredata dai seguenti allegati:

- Condizioni contrattuali, da controfirmare per accettazione;
- Computo Metrico;
- Dichiarazione sostitutiva ex art. 80 d.lgs 50/2016;

Considerato che: 
- la Ditta  MUNUS INTERNATIONAL Srl ha presentato l’offerta economica con prezzo pari 

ad € 24.870,00;
- la  MUNUS  INTERNATIONAL  ha  controfirmato  le  Condizioni  Contrattuali  allegate  alla 

trattativa e compilato e firmato la Dichiarazione sostitutiva ex art. 80 d.lgs 50/2016;

Verificato che la documentazione presentata risponde a quanto richiesto;

Valutato che l’offerta presentata sul MePA è congrua;

Calcolata una spesa complessiva per la fornitura di mascherine chirurgiche e respiratori FFP2 per 
i dipendenti dell’Unione delle Terre d’Argine e Comuni ad essa aderenti pari ad € 24.870,00 + Iva 
5% = € 26.113,50 Iva inclusa;

Richiamata la seguente normativa:
D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali e in particolare:

� L’art. 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
� L’art. 147 bis riguardo al controllo di regolarità  amministrativa  e  contabile  da  parte  del 

responsabile del servizio;
� L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;
� L’art. 183 inerente l’impegno di spesa;
� L’art. 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese”
� L’art.  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende  esplicitato  nelle 

considerazioni di cui sopra;
- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
- L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia",   in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- Decreto  Legislativo   n.33  del  14  marzo  2013   e  ss.mm.ii.  ad  oggetto  “Riordino  della 
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle Pubbliche Amministrazioni”, in  particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del 
D.Lgs 50 del 18.4.2016;

- Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, relativo alla Scissione 
dei pagamenti  (split  payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

- La normativa riguardante la fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 



che  ne  aveva  stabilito  la  trasmissione  attraverso  il  S.I.D  Sistema  di  Interscambio  ed 
inizialmente  solo  per  Amministrazioni  della  Stato)  e  successivo  decreto  ministeriale 
55/2013 ed articolo 25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica 
verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

- Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 e 
seguenti;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il l’Unione Terre d’Argine è 
una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

Constatato che l'acquisto è previsto nel programma biennale 2021/2022 ed è identificato dal CUI 
F03069890360202100041;

Visti:
� il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015; 
� il  Regolamento di  contabilità,  approvato con Delibera di  Consiglio  n.56 del  13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018; 
� il  Regolamento  di  contratti  sottosoglia,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.57  del 

13.12.2017,  divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:
- Delibera di Consiglio n. 2 del 24.3.2021 avente ad oggetto “Approvazione della Nota di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica 
2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023; 

- Delibera di Consiglio n. 3 del 24.3.2021 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2023”; 

- Delibera di Giunta n. 39 del 31.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023. Parte 
finanziaria”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 
del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere  alla fornitura di mascherine chirurgiche e respiratori FFP2 per i dipendenti degli 
Uffici  e  Servizi  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  e  comuni  ad  essa  aderenti  come  di  seguito 
specificato:

Uffici e Servizi dell’Unione delle Terre d’Argine

Descrizione prodotti e 
caratteristiche tecniche

Unità di 
misura

Quantità 
richieste per 

u.m.

Confezionamento

1

Mascherine Chirurgiche – 
Dispositivo Medico, classe I di tipo 

IIR (marchio CE, conforme a 
norma EN 14683:2019)

Pezzo 80.000

Scatole da 50 pz, 
suddivise in buste sigillate 

da 10 pz

 2
Respiratore FFP2 Nera Categoria 

DPI III (marchio CE, conforme a 
norma EN 14683:2019 + A1:2009)

Pezzo 35.000

Scatole da 25 pz, 
suddivise in buste sigillate 

singolarmente



di affidare  la fornitura degli articoli sopra elencati a seguito di Trattativa Diretta  n. 1896291sul 
MEPA di Consip,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, alla Ditta MUNUS 
INTERNATIONAL  Srl  –  Via  della  Valtiera,  233  –  06135  –  Ponte  S.  Giovanni  (PG)  -  P.IVA 
03376260547, per un importo pari ad € 24.870,00 + IVA 5%; così ripartito:

- n. 80.000 Mascherine Chirurgiche – Dispositivo Medico, classe I di tipo IIR (marchio CE, 
conforme a norma EN 14683:2019)  al prezzo di  € 0,079 cad.  per un importo totale di € 
6.320,00 + IVA (5%);

- n. 35.000 respiratori FFP2 di colore nero Categoria DPI III (marchio CE, conforme a norma 
EN 14683:2019 + A1:2009) al prezzo di € 0,53 cad. per un importo totale di € 18.550,00 + 
IVA (5%);

di  approvare i  seguenti  atti  tecnici  che  costituiscono  parte  integrante  della  presente 
determinazione:

- Condizioni contrattuali, da controfirmare per accettazione;
- Computo Metrico;
- Dichiarazione sostitutiva ex art. 80 d.lgs 50/2016;

di dare atto che l’aliquota IVA, secondo la normativa vigente in materia di Dispositivi di Protezione 
Individuale per l’Emergenza CORONAVIRUS (COVID-19), è al 5%;

di determinare una spesa complessiva pari ad € 26.113,50 IVA compresa;

di  impegnare la  spesa complessiva  di  € 26.113,50  IVA compresa, sul  bilancio  di  previsione 
2021–2023 dell’Unione delle Terre d’Argine, competenza anno 2021, imputando la spesa alla voce 
di  bilancio  00650.00.04  “Acquisto  materiale  di  consumo  per  Servizi  diversi”  per  l’Emergenza 
COVID-19;

di dare atto che:
- Il CIG è Z9333D08AB;
- È agli atti del Servizio Economato la seguente documentazione:

� Dichiarazione  Sostitutiva  art.80  D.Lgs.n.50/2016,  allegata  alla  Trattativa  Diretta  su 
portale MEPA;

� DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 con esito regolare: 
Ditta Munus International Srl – Via della Valtiera, 233 – 06135 – Ponte S. Giovanni 
(PG)  - P.IVA 03376260547 (protocollo INAIL_29625257-  scadenza 12/02/2022);

� Visura Ordinaria del Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale CCIAA - per la ditta 
documento n. T455687453 del 11.11.2021;

� La richiesta della regolarità fiscale all'Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art.48-bis del 
DPR 602/73;

� La Verifica delle Annotazioni riservate ANAC con esito regolare;
� La verifica dei Certificati del Casellario Giudiziale (richiesta P. G. 74688/2021);
� l'acquisto  è  previsto  nel  programma biennale  2021/2022  ed  è  identificato  dal  CUI 

F03069890360202100041;
- il contratto derivante dal presente atto relativo alla Trattativa Diretta n. 1896291 effettuata 

sul Mercato Elettronico  verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria Munus International 
Srl mediante stipula sul MEPA di Consip;

- i pagamenti avverranno mediante bonifico bancario 30 giorni dalla data delle fatture;
- il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio  Economato  Dott.ssa 

Simona Bottazzi.

di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare:
- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 

del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari);
- agli  adempimenti  in  materia di  trasparenza,  del  D.  Lgs 33/2013 come modificato dal  d.lgs 

97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 
dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:



� l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

� l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione Trasparente, percorso:

https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13694-
atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-
servizi-forniture-uta/anno-2021.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: E MERGE NZA CORONAVIRUS (COVID-1 9): De t e r min azion e  a  con t r a r r e  e  co n t e s t u al e  
affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1  co m m a  2  le t t .  a )  d ella  Leg g e  1 2 0/2 0 2 0,  p e r  la  for ni tu r a  di  
m a s c h e rin e  c hi r u r gich e  e  r e s pi r a to ri  F FP 2  p e r  i dip e n d e n ti  d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  e  
Co m u ni a d  e s s a  a d e r e n ti  - CIG Z93 3 3D0 8AB

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 2 6 1 1 3.5 0 0 6 5 0.0 0.0 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 7 2 4

D e s cr iz i o n e ¿Acq uis to  m a t e ri al e  di  co ns u m o  p e r  S e rvizi  
dive r si¿ p e r  l'E m e r g e nz a  COVID-1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z93 3 3D0 8AB CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

1 6.06 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1..0.0 2.99 9

N o t e E MERGE NZA CORONAVIRUS (COVID-1 9): De t e r min azion e  a  con t r a r r e  e  
co n t e s t u al e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si d ell' a r t .  1  co m m a  2  le t t .  a )  d ella  Leg g e  
1 2 0/2 0 2 0,  p e r  la  forni tu r a  di  m a s c h e rin e  chi r u r gich e  e  r e s pi r a to ri  F FP 2  p e r  i 
dip e n d e n ti  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  e  Co m u ni a d  e s s a  a d e r e n ti  - CIG 
Z93 3 3D0 8AB

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1124  DEL 19/11/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 9/11/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   SIMO NA BOTTAZZI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
E MERGE NZA CORO NAVIRU S  (COVI D-1 9 ):  D e t er m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  
c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1  c o m m a  2  l e t t .  a )  d e l l a  
Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  p er  la  f or n i t ur a  d i  m a s c h e r i n e  c h ir ur g i c h e  e  r e s p ira t ori  
FFP 2  p er  i  d i p e n d e n t i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  e  Co m u n i  a d  e s s a  
a d e r e n t i  - CIG Z 9 3 3 3 D 0 8A B  ” ,  n°  8 9  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/11/20 2 1

S I MO NA B OTTAZZI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


